*ad p̄stricō intrasitua i.p̄ stricōne tralitua i.mahitla
az si intransitio tibi per medista notanda*

Cui intratius ubi per pribium notandum
Tunica est pars vestitio intrastitia est notanda per ea quae dicta sunt. Cuiusmodi est: quod
opposito eadē est disciplina sive intrastitia opposit trāstie constructionis: sed per
illā dicitur cognoscere. **C**ontrafactualē est constructione intrastitia Dōm quod illa in constructionib⁹
pertinet ad idē vel videtur pertinere ad idē. **E**xemplū p̄mū ut hō albus. **E**xemplū
ut hō est asinus. **C**ontrafactualē hoc est asinus est constructione trāstia
quod hō asinus sc̄iat diversa. Dōm quod licet sc̄iat diversa: tamen videtur sc̄are
idem. **C**ubil notandum quod duplex est constructione intrastitia. Una est fīm rē in constructionib⁹
constructionib⁹ pertinet ad idē. Alia est fīm modū in constructionib⁹ non pertinet ad idē:
sive videtur pertinere ad idē vel essentialiter vel accidentaliter et illa co-

De Constructione.

gnoscit: quod hoc et posterius constructibile dependeat ad primum ut dictum est supra.
i. duas partes i. transitiva i. diuides i. constructio intran. simplex

Per binas species hanc distingues; quod simplex

i. intratitiam i. simul constructio i. diuidunt

Hanc intransitio pariterque reciproca scindunt

Sunt in qua constructibilia pertinet ad idem vel videtur pertinere ad idem sine aliqua reciprocatione: ut hō albus. Sed reciproca est in qua constructibilia sunt idem vel videtur facere idem: et tamen actione vel passio denotat transire in seipsum vel in id a quo exiuit: ut sortes videtur se. Ibi actus videtur exit de sorte et iterum transire in sortem. Et ut notatur in id a quo exiuit quod si transiret in alterum tunc non esset reciproca: ut sortes videtur sortem. Queritur. Utrum in constructio intratitia reciproca potest fieri per obliquas noiales. Dicitur quod non quod tales obliqui non denotant idemperit in obliquis et suppositis sedi cuiuslibet talis constructio reciproca. Dicitur quod non potest reciproca: quod sit tamen per proximum reciproca: ut sui vel suorum: sed etiam potest fieri per proximum patre vel secunda pone ratione certitudinis demonstrationis: ego diligo me: tu diligis te: sed non proxima tertie pone quod illa non sit certe demonstrata ut sorte syvidetur illi: sed non potest dici sortes videtur se. Sed utrum vero reciproca quod actus verbi tendit in illud sub modo pacientis: a quo plus exiuit sub modo agentis. Queritur. Quot modis fit constructio reciproca. Dicitur quod quattuor modis. Primo: ut iohannes obliniscitur sui. Secundo: ut dominus: ut ego faneo mihi. Tertio: ut accipit: ut ego diligo me. Quarto: ut ablimus: ut ego videor a me petrus regitur a se. Queritur. Quot modis capititur constructio reciproca. Dicendum quod tribus modis. Primo quo ad materiale: secundum quo ad constructibilius et sic est transitiva ut vult Alexander. Secundo capititur quo ad formale: tertio quo ad dependentia constructibilius et sic est intransitua ut dicit pascianus quod primum constructibile dependet ad secundum. Tertio capititur quod ad formale et materiale simul et sic non est transitiva nec intratitua et vult petrus helye. Ex quibus patet manifeste solutio huius questionis utrum constructio reciproca sit species constructionis transitiva vel intransitiva. I. vide

i. constructio i. manifestanda

Ecce per exempla tibi res est notificanda

Exemplum constructio transitiva simplici. Exemplum eadem constructio in qua constructibilia pertinent ad diversa.

Hoc solum superat: Vel marcus tullius orat

Cest exemplum de constructione transitiva regressiva.

Exorat marcus cicero quod diligit ipsum

Exemplum constructio intratitua in qua constructibilia pertinent ad idem.

Tullius est marcus: bos est leo: capra iuueniens

Cest exemplum de constructione transitiva reciproca.

Se regit hic: ego me: tu te: nos diligimus nos

Cest etiam exemplum de constructione transitiva reciproca.

Iste se soliant: vos autem diligitis vos.

Glosa notabilis.

Sentia est quod dia predicta potest manifestari per hec exempla et similia his hinc sociis superat. Exemplum de constructione translati simpli in quod constructibilia videntur manifestari ad diversam in predictis ad idem quod Tullius fuit binominis. Sed ibi Cicero exorat marcus quod diligat eum. Est exemplum de constructione translati retrahit. quod constructibilia videtur facere idem cum nota translati. Sed ibi Tullius est marcus. Est exemplum de constructione intrasistit impliciti in quod constructibilia predicta ad idem per eadem in quod constructibilia videntur pertinere ad diversam in predictis ad idem quod Tullius fuit binominis. Sed ibi Cicero exorat marcus quod diligat eum. Est exemplum de constructione translati reciproca in tercia persona singularis nuntii. Ego rego me. Est exemplum de eadem in prima persona singularis nuntii. Tu regis te. Est exemplum de secunda persona singularis nuntii. Nos diligimus nos. Est exemplum de prima persona plus nuntii. Iste se sociat. Est exemplum de tercia persona plus nuntii. Vos diligit vos. Est exemplum de secunda persona plus nuntii. Quot regulae solent legi penes istum textum. Domini et tres. Prima est quod obliquus post verbum significat constructionem translati actu. Vnde obliquus verbo facit ac quoque translationem: ut comedo pane. Secunda regula est: quod infinitivus constructus cum verbo semper facit constructionem intransitu personarum. Vnde. Infiniti. cum verbis facit intransitu. quodcumque propositum. Tertia regula est: quodcumque per indeclinabilis constructus cum parte declinabili facit constructionem intransitu personarum. Vnde. Pars inde. cum de personarum facit utrancum. Arguitur. hic est constructio translati actu. O petre: tamen ibi est pars indeclinabilis: ut patent per hoc merum. Hinc o sit demptum quoniam sic trahit ad actu. Domini et regula intelligitur quoniam pars indeclinabilis non regit partem declinabilem sicut in propriae locis adverbii o regit illum vocatum petre.

Querit

Arguit

Actus transitio personarumque notentur

.i. aliud .i. actio illatio aliqui

Quando non transit actus nec passio cuique

inducitur per non ut nunc transito efficit pfecta

Infertur. nunquam transit constructio plena

Est exemplum de constructione personarum. ponit causa meriti

Filius alphei. iacobique maria quietant

Sentia est quod duplex est constructio translati. scilicet actus et persona. Constructio translati persona est quoniam actus est in re oblique: nec passio videtur aliqui inferri ut filius alphei. Maria iacobi et ceteri. At in exemplo textu est constructio intrasistit actu: qui est suppositum et appositorum: ut filius et maria descendi. Domini et descendit constructio translati actu. Sed ponit ad comprehendendum meritum. Quod sit constructio translati actu. Vnde et illa in quod actus est in re oblique: vel passio videtur aliqui inferri. Exemplum prius: ut lego libellum. Exemplum secundum: ut petrus discipulus pentecostes a paulo magno suo. Quod. Quare Alexander non notificatur ita bene constructione translati actu sicut personarum. Domini et ideo quod sufficienter cognoscitur per constructionem translati personarum qui alio modo oppositum sibi: sed oppositorum oppositum sunt definitiores. Querit. utris constructio intrasistit etiam dividatur in actus et personarum. Domini et sic et Alexander relinet ea fore notata ex divisione constructio translati quod multiplicato uno oppositorum multiplicatur et reliqui. Ut translati actu est quoniam per alterum constructum importat actionem vel passio. Exemplum prius: ut sortes currit. Exemplum

Arguit

Querit

Querit

De constructione.

cessit: ut discipulus pcutif. Sz intrāstia psonarū ē qn p neutrū ɔstructi
bilium iportat actio vel passio vt hō albus. **A**ut. Diuersorū generū nō sub
alternatim positorū dixerūt sunt spes: h̄ ɔstructio trāstia i intrāstia sūt
diuersa genera: q̄ habebūt diuersas spes. Dōm q̄ quis non habent easdē
spes essentiales tñ bñ accidētales. **Q**uāt̄ quis ɔstructio ē hic. homo ē alb⁹ **Q**uerit
Dōm q̄ ē intrāstia psonarū. vñ. Rectus p̄ substā. psonarū facit intrās **A**rguit
Arguit. Ibi p alterū ɔstrucibilium iportat act⁹: q̄ ibi ē ntūs t appoli-
tum q̄ faciūt ɔstructio intrāstia actuū. Dōm q̄ verū ē q̄ appolitū im-
portat actu nō hic appolitū nō iportat actionē p̄ passionē. Et hec. Ille p
currit a petro est trāstia actuū. Et tūc ad tertium dōm q̄ act⁹ capi⁹ hic
gnālis p̄t se expedit ad actionē vel passionē. **Q**uāt̄ q̄ sunt q̄stia ɔstructi-
ones. Dōm q̄ tria. s. q̄ q̄stia p̄tra. Que q̄rit de substā. s. vtrū sit trāstia
vel intrāstia: simplex vel reciprocā. Qualis q̄rit de q̄litate. s. vtrū sit ɔgrā
vel incōgrā. Sz q̄stia q̄rit de q̄litate. s. vtrū ɔstructio sit pfecta vel ip̄fecta
vñ. Que trās. vel intrās. quis cō. q̄rit incō. Imp p. q̄stia sume rāidentibus
apta. **E**t q̄ dī ɔstructio incōgrā nō ē ɔstructio vt p̄t ex diffinītōe eī⁹
Dōm q̄ verū ē scđ mō capiendo ɔstructionē: tñ bñ p̄mo mō vt p̄s patuit
Exemplū ē q̄ q̄ritur q̄ est ista: hō currit: rādetur intrāstia. Qualis ē ista
plato disputatione: rādetur cōgrā. Sed talis quellus nō ē multū necessaria ex
eo q̄o costrūctio q̄ hic loquit autor debet esse cōgrā. Quāta est ista
homo currit: rādet pfecta: q̄ pfecta sententia rep̄sentat in aio auditoris.
Ex quo inserunt correlative q̄ sola costrūctio intrāstia actuū sup̄ om-
nes alias constructiones dicunt esse p̄fectori.